
 
 

 
COMUNE DI DOMUSNOVAS 

Provincia del  Sulcis Iglesiente 
 

 

 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

n° 14 Del 14-10-2025 
 

 
 

OGGETTO: ORARIO DI APERTURA E CHIUSURA CANCELLI DELL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO STATALE "FERNANDO MELONI", SCUOLA PRIMARIA 
DI VIA CAGLIARI E SCUOLA PRIMARIA VIA MONTI (ACCESSO VIA 
LEVI E VIA MONTI). 
 

 
IL SINDACO 

Premesso che: 
- si è manifestata una situazione di pericolo e pregiudizio per la sicurezza e l’ordine 

pubblico con riguardo agli assembramenti di alunni e accompagnatori nel tratto 
antistante l’ingresso all’atrio esterno della Scuola Primaria di Via Cagliari e della 
Scuola Primaria di Via Monti, la quale ha un accesso secondario che comprende Via 
Levi; 

- è stata rappresentata da parte di numerosi genitori la necessità di usufruire del cortile 
esterno della Scuola di via Cagliari e di Via Monti, cui l’accesso è attualmente inibito 
fino all’orario di inizio delle lezioni, al fine di poter custodire i bambini in sicurezza in 
attesa dell’entrata nelle aule, sostando entro un’area più ampia di quella stradale 
antistante; 

- la stessa conformazione del contesto urbano di riferimento, in considerazione del 
posizionamento della scuola di Via Cagliari posta in una via centrale a margine del 
centro storico, non consente di arginare la problematica suddetta unicamente con misure 
di sicurezza stradale; 

- similmente dicasi per la strada prospiciente la Scuola di Via Monti, malgrado sia 
meno trafficata, è comunque non adatta alla sosta degli alunni sui marciapiedi, in 
particolare relativamente al lato posto sulla Via Levi, in prossimità di una curva. 

Ritenuto di dover opportunamente adottare misure necessarie e urgenti per prevenire le 
situazioni di pericolo richiamate in premessa, nonché per prevenire futuri disagi di ordine 
pubblico e sicurezza pubblica; 

Considerato che tanto sia necessario anche al fine di tutelare la sicurezza dei bambini, specie 
in considerazione della loro minore età e del dovere morale e sociale di eliminare ogni fonte di 

Atto originale ORDINANZE numero 14 del 14-10-2025 firmato digitalmente da  ISANGELA MASCIA



 

Ordinanza Sindacale n.14 del 14-10-2025 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 2 

pericolo per la loro incolumità e la loro salvaguardia; 

Considerato che: 
- l’orario d’ingresso dei plessi di Via Cagliari e Via Monti è stabilito per le ore 08:25 

dal lunedì al venerdì; 
- l’orario di uscita del plesso di Via Cagliari è stabilito per le ore 13:25 (il martedì 

per le 16:30); 
- l’orario di uscita del plesso di Via Monti è stabilito per le ore 16:30 dal lunedì al 

venerdì; 
- l’Istituto Comprensivo Statale “Fernando Meloni”, sia relativamente al plesso di 

Via Cagliari che a quello di Via Monti, è dotato di un ampio cortile opportunamente 
delimitato rispetto alla pubblica via, quindi, potenzialmente capace di accogliere i 
piccoli alunni e i rispettivi accompagnatori nei minuti che precedono l’inizio delle 
lezioni e l’ingresso dei bambini nell’edificio scolastico; 

Precisato che allo stato attuale, il Servizio Polizia Locale è costituito da una singola unità, 
pertanto, non è possibile svolgere puntualmente il servizio alle scuole di cui trattasi durante 
l’orario d’ingresso e di uscita; 
Ravvisato che le problematiche enunciate in premessa, possono essere utilmente affrontate 
usufruendo del cortile esterno della scuola di via Cagliari e di Via Monti (compreso ingresso 
Via Levi), consentendo l’accesso degli alunni e dei loro accompagnatori, con gli orari di seguito 
specificati, per giorno e plesso scolastico: 
 

• VIA CAGLIARI   
INGRESSO: apertura dei cancelli alle ore 8:15 dal lunedì al venerdì; 
USCITA: apertura dei cancelli alle ore 13:15 dal lunedì al venerdì;  
ESCLUSO IL MARTEDÌ, il cui orario di apertura sarà alle ore 16:15; 

 
• VIA MONTI 

INGRESSO: apertura dei cancelli alle ore 8:15 dal lunedì al venerdì; 
USCITA: apertura dei cancelli alle ore 16:15 dal lunedì al venerdì; 
 

Ritenuto, quindi, in forza di quanto stabilito dall’art. 54, co. 4 del D. Lgs. n. 267/2000 – “Il 
Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti 
nel rispetto dei princìpi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 
che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana” – che procedere nel senso del disporre 
l’apertura dei cancelli di ingresso e di uscita al cortile esterno dei plessi scolastici di Via Cagliari e 
Via Monti, con modalità e orari indicati, risponda alla necessità di salvaguardare la pubblica 
incolumità e di prevenire situazioni di pericolo in futuro; 
Dato atto che l’apertura anticipata dei cancelli in assenza di sorveglianza da parte del personale 
scolastico non determini alcun aggravio di responsabilità in capo all’ente comunale, restando 

Atto originale ORDINANZE numero 14 del 14-10-2025 firmato digitalmente da  ISANGELA MASCIA



 

Ordinanza Sindacale n.14 del 14-10-2025 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 3 

invariato l’obbligo di sorveglianza da parte delle famiglie dei minori, con relativa responsabilità 
di vigilanza ai sensi dell’art. 2048, co. 1 c.c. né, per le medesime ragioni, determini aggravio di 
responsabilità in capo all’Istituto Comprensivo Statale; 

Visti: 

- Il Codice Civile; 
- Il d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm. e ii.; 
- il d.lgs. n. 285 del 30 febbraio 1992 e ss. mm. ii 

 
Riscontrata la sussistenza delle condizioni oggettive previste nei casi di provvedimenti di 
competenza del Sindaco; 
 

ORDINA 
1. di disporre l’apertura dei cancelli di accesso al cortile esterno della scuola di via Cagliari e 

di Via Monti alle ore 8:15, e comunque 15 minuti prima dell’orario previsto per l’inizio 
delle lezioni, da parte del personale scolastico, al fine di impedire l’affollamento di 
genitori e alunni fuori dai cancelli scolastici che sta determinando situazioni di disagio e 
di emergenza per la pubblica viabilità, per l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, 
usufruendo, dalla data della presente ordinanza fino a nuova disposizione, lo spazio 
del cortile esterno della Scuola di Via Cagliari e di Via Monti; 

2. di disporre l’apertura dei cancelli per l’uscita degli alunni, come di seguito riportato: 

 Via Cagliari: apertura dei cancelli per l’uscita degli alunni alle ore 13:15 dal lunedì al 
venerdì - (Martedì: orario di apertura alle ore 16:15); 

 Via Monti: apertura dei cancelli per l’uscita degli alunni alle ore 16:15 dal lunedì al 
venerdì. 

3. di dare atto che resta ferma la responsabilità di sorveglianza sui minori da parte dei 
loro accompagnatori; 

4. di precisare che l’utilizzo del cortile dei plessi scolastici è limitato temporalmente ai 10 
minuti che precedono l’apertura delle porte della Scuola. 

 
DISPONE 

Che la presente ordinanza:   
- Venga resa pubblica tramite l’Albo Pretorio e pubblicata sul sito internet del Comune di 

Domusnovas.  
- Venga resa immediatamente esecutiva.  Avverso il presente atto è ammesso ricorso al 

TAR entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione ovvero ricorso al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 giorni.   

- Venga trasmessa per opportuna conoscenza al Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo Statale “Fernando Meloni”. 

 
 
 

Atto originale ORDINANZE numero 14 del 14-10-2025 firmato digitalmente da  ISANGELA MASCIA



 

Ordinanza Sindacale n.14 del 14-10-2025 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 4 

 
 SINDACO 
 Dott.ssa ISANGELA MASCIA 

 
 
  
 

Atto originale ORDINANZE numero 14 del 14-10-2025 firmato digitalmente da  ISANGELA MASCIA


